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 د ټد اتم  
ی

  ولگ
 پښتو دومه برخه پوښتن 

    زېږېدلی؟ ک    هرات په کال  کوم  د  بابا  احمدشاه .1

   ق هـ  ۱۱۲۰( د                ق هـ ۱۱۷۰( ج         ق هـ  ۱۱۵۰( ب          ق هـ ۱۱۳۵( الف

   و؟ څوک پلار  بابا  احمدشاه د  .2

   شاه زمان سردار ( د                افشار  نادر ( ج            خان دولت ( ب        خان  زمان محمد ( الف

    و؟ څوک ورور  مور  د  بابا  احمدشاهد .3

زا ( د       خان  محمد  وزیر ( ج                         خان ذوالفقار ( ب                   خان رحیم محمد  سردار ( الف  میر

    کندهاری  خان

    ؟شو  شامل ک    جګړه کومه  په افشار  نادر  د  بابا  احمدشاه .4

 د ( د             جګړه هند  د ( ج                         جګړه سمرقند  د ( ب                             جګړه کندهار   د ( الف

   جګړه هرات

    وشو؟ لوري له چا   د  وړاندیز   ه  اپاچ  د  ته بابا  احمدشاه .5

(  د             خان  زمان محمد ( ج                           خان ذوالفقار ( ب                           ملنګ شاه صابر ( الف

   افشار  نادر 

   و؟ څه لامل اساس   شخړو  د  منځ تر  خلکو  د  مهال پر  منلو  د  پاچاه   د  بابا  احمدشاه د  .6

    مسله مالبر   د ( د              جګړې مذهب   ( ج                            اختلافات قوم  ( ب    مخالفتونه نسل  ( الف

    درلود؟ لقب کوم  بابا  احمدشاه .7

   شاه احمد ( ب          غازي شاه( الف
   افشاري شاه احمد ( د        کندهاری  شاه احمد ( ج              دران 

   درلود؟ حضور   شاعر  افغان مشهور  کوم  ک    دربار  په بابا  احمدشاه د  .8

       مرګزی محمد  ګل  حافظ( د       بابا  عبدالرحمن( ج      دهلوي بیدل( ب              خټک خان  خوشحال( الف

    شوي؟ بلل څنګه ځانګړتیاوې  شخصیت د  بابا  احمدشاه د  .9

ال، تکړه( الف    او  باایمان مدبر، سواند، زړه( ب     پاچا  سختگیر  جی 
  خوړی، نرم( ج          وال مینه فرهنګ 

    نیت نیک خو   بېسواده

    جاهل او  زورور  مجرد،( د

    وه؟ کومه  ژبه شعري بابا  احمدشاه د  .10

   پښتو  یوازې( د                   اردو  او  پښتو ( ج              فارس   او  پښتو (  ب                   عرن    او  پښتو ( الف

   دی؟ زېږېدلی ک    کال  کوم  په الفت پاچا  ګل .11

   ش  هـ ۱۳۰۰( د                ق هـ ۱۳۵۰( ج                            ق هـ ۱۲۸۸( ب           ش  هـ ۱۲۸۸( الف

  دی؟ ځای  کوم  ټاټون   اصل   الفت پاچا  ګل  د  .12

   – لغمان( الف
   نرنګ – کونړ (  د               افشار  – کابل(  ج                    کاندهارانا   – ننګرهار ( ب          انا  قرغ 

   کړه؟  لاسه تر  څخه ځای کوم  له کړه  زده لوستب    لومړۍ خپل   د  الفت .13

    له پلار  د ( ب       مکتبه له کل    د ( الف
   جیدو  د ( ج         کورن 

  په افشار  نادر  د ( د      حلقو  له عالمانو  دیب 

    ک    دربار 

   و؟ څوک  نیکه الفت پاچا  ګل  د  .14

زا ( ج             خان عزیز  سید ( ب              پاچا  فقیر  سید ( الف    پاچا  زمان سید ( د               خان محمد  میر

    وه؟ څه ځانګړنه  عموم   کارونو   ادن    د  الفت پاچا  ګل  د  .15

ي خو  ساده( ب          داستانونه او  طی    سیاس  ( الف   لپاره ماشومانو  د ( ج           ستاینه  قهرمان مل   او  ژبه هی 

   انشاپرې او  کیس  

   مباحث مذهب    او  فقه   یوازې( د

   کړه؟  پیل دنده ک    انجمن ادن    په  پوهنتون کابل  د  ک    کال  کوم  په الفت پاچا  ګل  د  .16

    ش هـ ۱۳۵۵( د              ش هـ ۱۳۲۰( ج                        ش  هـ ۱۳۴۱( ب                     ش  هـ ۱۳۳۰( الف

    دی؟ څه پر  ټینګار   ډېر  ک    لیکنو  په الفت پاچا  ګل  د  .17

، وګړو  د ( ب    تروی    ج روحانیت او  تصوف د ( الف  
    اتلولی   جګړو  د ( ج                هوښیارول مل   او  ټولنیر   اخلاق 

    د ( د
    پرمختګ سوداګرۍ او  کرن 

   دی؟ کوم  ځای مزار  د  او  ځای  وفات د  الفت پاچا  ګل  د  .18

 کندهار (  د  هدیره کل    خپل  – لغمان( ج            هدیره آباد  جلال  – ننګرهار ( ب       انګړ  پوهنتون – کابل(  الف

   هدیره احمدشاه   –

   درلودې؟ کړې  زده ژورې  ک    برخو  کومو   په الفت پاچا  ګل  د  .19

ي او  طب( الف ، منطق، نحو، صرف،( ب     انجنیر    تفسیر
            تاری    خ او  جغرافیه( ج          حدیث  او  معان 

    فلسفه هندوانو  د ( د

  شوی؟ ګڼل  څه اصل لوی لیکنو  د  الفت پاچا  ګل  د  .20

و  د  او  پیغام بیدارۍ د  ولس د ( الف   پرمختګ ساینس   د ( ب                                  اصلاح نیمګړتیاوو  ټولنیر 

   د ( ج            علوم نوي او  تبلیغ
    سمول قاعدې ژن    پښتو  د  یوازې( د           ستاینه معمارۍ  افغان 

   کوم    له ک    اصل په څلوریزې ادب پښتو  د  .21
ل څخه  برخ  ي؟  شمی      کی  ږ
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   داستان د ( د                               شعر  د ( ج                                لنډیو  د ( ب               متلونو  د ( الف

  څلوریزه .22
ا
   وي؟ جوړه څخه بیتونو  څو   د  معمول

  او  مسره خ    بیتونو  دوو  له( د             بیتونو  دوو  له( ج         بیتونو  پنځو  له( ب              بیتونو  درېو  له( الف

      ولري قافیه

   ده؟ څه  ځانګړنه قافبر   او  وزن د  څلوریزې د  .23

  څلورمه او  دویمه او  وي قافبر   ن     درېیمه او  لومړۍ( ب                                   وي قافبر   ن    مسرې ټولی  ( الف

       ولري قافبر  

   ولري قافبر   مسرې دوه وروسب    یوازې( د                                 ولري قافبر   مسرې څلور  ټولی  ( ج

   رسوي؟ مفاهیم کوم  څلوریزې عارفانه ک    منځ په څلوریزو  د  .24

   د ( الف
ې  علم او  فلسف     د ( ب                خی 

ې نصیحتونو  دیب     اله   د ( ج                          خی 
 عرفان او  میب 

  
     څرګندون 

   د ( د  
   پېغامونه اتلولی   او  قهرمان 

    شوی؟ ذکر  ک    مت    په خ    دی کوم  نوم بل څلوریزو  د  .25

 مقالات  ( د                    لنډۍ( ج                                              رباعیات( ب                             غزل( الف

   دی؟ شوی بلل پخوان   څخه  صنعتونو  کوم  د  تاری    خ صنایعو  لاس د  .26

 درمل( د          صنعت کیمیاوي(  ج                   صنعت ماشیب  ( ب                          صنعت کرنیر  (  الف

  
   صنعت جوړون 

   ده؟ شوې ګڼل  برخه کومه  انسان د  وسیله مخکښ ټولو  تر   لپاره ودې د  صنایعو  لاس د  .27

  ( د                                   دماغ( ج                    لاس( ب                                         پښه( الف
ک     سی 

   لري؟ رواج ډېر  جوړښت غالیو  او  قالینو  د  ک    سیمو  کومو   په افغانستان د  .28

(  د     نورستان او  بدخشان( ج           سیم   مرکزي او  شمالی   هرات، ر، کندها (  ب    ننګرهار  او  کندهار (  الف

   پکتیا  او  خوست

   لري؟ شهرت ک    سیمه ټوله په صنعت لاس مشهور  کوم  هرات د  .29

  ( ج     جوړول سکو  ورېښمينو ( ب         ګلدوزي(  الف
   کاري  سپتر  ( د             (  کاري  منبت) پیچکاري لرک 

  جوړوي؟ صنایع لاس څخه موادو  خامو  کومو   د  ډېره تر  خلک نورستان او  کونړ   د  .30

  ( ب                   فلزات( الف
  ( ج                              ډبرې قیمب 

   څرمن( د                                             لرک 

    ده؟ مشهوره ډېره امله له صنایع  ډول کوم  د  سیمه پکتیکا  او  پکتیا  د  .31

  د  زر  سپتر   د ( د        جوړولو  توکو  څرمنو  د ( ج       جوړولو  ګاڼو   ښځینه د ( ب        جوړولو  لوښو  خټو  د ( الف

    جوړولو  ډیزاین

   لري؟ ارزښت ډېر  صنعت لاس ډول کوم  د  ک    سیمه په"  بیوزوي" د  .32

    خټو  د ( ب     ګلدوزي  او  ګنډل(  الف
    کارونه  زر سپتر   د ( د            جوړښت   ګلیمونو   او  غالیو  د ( ج      لوس 

   شوی؟ ښودل  ک    برخه کومه  په اړخ اقتصادي مهم یو  ارزښت د  صنایعو  لاس د  .33

   د  خلکو  د ( الف
    معافیت مالبر   د  سوداګرو  د (  ج            زیاتول صادراتو  د ( ب          ل  کمو   مصرف ورځب 

   د ( د
    نیول ځای صنعت  ماشیب 

ي؟  ګڼل  څه ارزښت کلتوري  مهم یو  صنایعو  لاس د .  .34     کی  ږ

ونه دودیز  ولس د ( ب      ګرځېدل  برخه مراسمو  مذهب    د  خلکو  د ( الف    ژوندۍ هی 
  سیاس   د ( ج          سان 

    ګرځېدل  وسیله سیالیو 

    نیول ځای  فرهنګونو  بهرنیو  د ( د

    جام   چرمو  د  .35
    دي؟ مشهور  ډېر  ولایتونه کوم  افغانستان د  امله له جوړون 

    پنجشی   او  پروان( د                    پکتیکا  او  پکتیا ( ج              ننګرهار  او  کندهار (  ب           بامیان او  بلخ( الف

ه څو   شاوخوا  میدان لون    «ډنډې توپ» د  .36    دی؟ شوی ښودل اوږد  می 

ه ۳۰( الف ه ۵۰( ب              می  ه ۱۰۰( ج                               می  ه ۱۵۰( د                         می     می 

   مل   د  خلکو  د  وجه کومه  په لوبه ډنډې توپ د  .37
   کوي؟  څرګندونه میب 

   د  ک    په ځکه( ب           ده تفری    ح ماشومانو  د  یوازې ځکه( الف
  یو  ځکه( ج          شته مفهوم بریا  او  مان 

   دی ورزش دودیز  ساده

    ده لوبه ښارونو  د  یوازې ځکه( د

    ده؟ دودیزه ک    منځ په چا   د  ډېره تر  لوبه «چڼډرې» د  .38

یرو  د ( ب        وو  نارینه د ( الف  ږ
    لوبه ګډه  ماشومانو  ټولو  د ( د     نجونو  د ( ج              سپیی 

    شوی؟ یاد  ک    مت     په  ټګ کوم  اړه په پراخوالی   د  چڼډرې د  .39

ي  ک    ښوونځیو  په یوازې( الف        لري رواج ک    ولایتونو  ټولو  په( ج    لري دود  ک    ښارونو  په یوازې( ب              کی  ږ

ي  مهال پر  ناوروز  د  یوازې( د     کیر ږ

   د  .40
  » د  مهال پر  پیل د  لوبه خوس 

ي؟  ترسره  څنګه «جوړېدل خوس      کی  ږ

    سره وهلو   منډه په لوبغاړو  دوو  د ( ب                                                 سره وهلو   ډېرو  په ډنډې د ( الف

رعه  سره  ګوتو   نیونکو  لاس په  ترمنځ لوبغاړو  دوو  د ( ج
ُ
ي  اچول ک       سره اچولو  ور  ټوکر  د ( د                   کی  ږ
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   د  .41
  لري؟ فایدې کومو   لپاره ځوانانو   د  لوبه خوس 

   د ( ج     ورکوي تمرین لوړولو  غږ  د ( ب   ورکوي تفری    ح یوازې( الف
   او  چټکتیا   ورزس 

  ک    لوړولو  په  هوښ ذهب 

      کوي  مرسته

   ده  اړینه لپاره ماشومانو  کلیو   د  یوازې( د

   د  .42
؟ مخ پر  بنسټ پر  قاعدې او  اصل کوم  د  لوبه خوس   

   خ 

   د ( ب              قاعده ورکولو  منډه د ( الف
   او  نیولو  د ( ج         قاعده بریا  او  مان 

 د ( د        اصل کېدو   خوس 

    اصل ګوزار   ډنډې

  شوی؟  ښودل  څه دلیل کیدو   دودیز  د  لوبو  د  .43

   د ( الف
 د ( د    نصاب ښوونځیو  د ( ج             کلتور   او  دودونه ژوند  د  خلکو  د ( ب            ثبوت  لیکنو  تاریخ 

    هڅونه  سوداګرو 

   له مت    د  .44
   دي؟ کوم  اصول اصل   کولو   ترسره لون    «خوس  » د  مخ 

 ډنډه یوه د ( ج          وهل منډې ک    پټیو  په( ب           خوځښت لاسونو   د  او  سیالی   ترمنځ لوبغاړو  دوو  د ( الف

    لوبه ټیم  لرونګ  

   لوبه ګډه  نجونو  د  یوازې( د

   شوه؟ تصویب ک    کال  کوم  ځل لومړی  اعلامبر   نړیوالی    د  حقونو  د  ماشومانو  د  .45

 . ز  ۱۹۸۹( د                        . ز  ۱۹۵۹( ج                            .  ز  ۱۹۴۸( ب             .  ز  ۱۹۴۵( الف

   دی؟ شوی ګڼل  کوم  اصل مهم او  لومړن   لپاره ودې سالم   د  ماشوم د  .46

   د ( الف
   او  ښوون 

   د ( ج             حق  څښاک او  خوراک د ( ب                حق روزن 
   او  میب 

 د ( د    حق عاطف 

    حق کولو   لون   

  تصویب ک    کال  کوم  په اعلامیه بله مهمه ملتونو  ملګرو  د  اړه په خوندیتوب  د  حقونو  د  ماشومانو  د  .47

   شوه؟

 .   ز  ۱۹۹۰( د                             . ز  ۱۹۸۹( ج              .  ز  ۱۹۸۵(  ب                         . ز  ۱۹۷۹( الف

   د  حقونو  د  ماشوم د  .48
   دی؟ پروت چا   پر  لومړی ټولو  تر   مسوولیت ساتب 

انو  سیاس   په( د                 والدینو  په( ج               ښوونکو  په( ب                             دولتونو  په( الف     مسر 

و  له ماشومانو  د  .49     ده؟ شوې یاده اساس پر   مت    د  یو  کوم  څخه حقوقو  بنسټیر 

 د ( د     حق  اخیستلو  وسل   د ( ج       حق ورکولو   نظر  سیاس   د ( ب                   برابرول اسانتیاوو  د ( الف

    حق  کولو   سوداګرۍ

   له حقونو  د  ماشوم د    .50
؟ وساتل لرې څخه څیر   کوم  له باید  ماشوم مخ   

    س 

   له( الف
 لوبو  له( د     ښوونځيو  له( ج             کارونو   خطرناکو  او  زیانمنونکو  له( ب                    سیالیو  ورزس 

   بوختیاوو  او 

   له مت    د  .51
   د  ماشوم د  مخ 

    دی؟ شوی ښودل څه دری    ځ اسلام د  تړاو   په ساتب 

   ورکړل   عاطفه او  محبت باید  ته ماشوم( ب    لري نه حق ارث د  ماشوم( الف
  په یوازې باید  ماشوم( ج      س 

    وروزل ک    جګړه
    س 

وري امر  کار   د  ته ماشوم( د     دی صر 

   دی؟ شوی یاد  ک    مت    په ټینګار  کوم  کریم  قرآن د  اړه په حقونو   ماشومانو  د  .52

اث د  ماشوم د ( ب            استقلال اقتصادي ماشوم د ( الف  ماشوم د ( ج                       کول  خوندي  حق میر

    حق لون    او  خندا  د 

   حق کولو   واده د  ماشوم د ( د

    دی؟ څه  دری    ځ مت    د  هکله په تاوتریخوالی   او  زورولو  وهلو، ماشوم د  .53

   د ( الف
 روا  هېڅکله( ج                           ده لازمه ک    حالاتو   ځینو  په( ب             ده وسیله مناسبه لپاره روزن 

      ده نه

   لري رواج ک    سیمو  کلیوالو   په یوازې( د

   دي؟  شوې ذکر  یوځای سره ک    مت    په کلم    درې کوم    لپاره ژوند  سالم د  ماشوم د  .54

( د       پوښاک او  څښاک خوراک،( ج         ارامښت او  اسانتیا  امنیت،( ب             لون    او  خندا  مینه،( الف

    ژوند  او  تعلیم ازادي،

ندل توګه په ډول شعري کوم  د  غزل .55 ي؟  پی       کی  ږ

  ( ب                   شعر  حماس  ( الف
ي( ج              شعر  ادن    او  عشف      متلونه( د            شعر  طی  

ي؟  تړل سره بل له یو   څنګه بیتونه  غزل د  .56     کی  ږ

   له وزن د  یوازې( الف
   له ردیف او  قافبر   د ( ب     مخ 

   له نوم د  شاعر  د ( ج      مخ 
   له تاری    خ د ( د    مخ 

   مخ 

ي؟  بلل څوک  شاعر   غزل شوي لیکل لومړي د  ک    پښتو  په .57     کی  ږ

       زمنداور  اکی  ( د                    شینواری حمزه امیر (  ج                  کروړ   امیر ( ب                  بابا   خوشحال( الف

ي؟ نه  وخت کوم  له  زمانه شهرت د  غزل د  ک    ادب پښتو  په .58     پیلی  ږ

  معاصرې د ( ج                               څخه دورې تیموري د ( ب              څخه کال  قمري هجري ۷۵۰ د ( الف

  
    څخه زمان 

    څخه دورې پېښوري د ( د

ي؟  بلل څوک غزل" بابا " د  ادب معاصر  پښتو  د  .59     کی  ږ
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    شیدا  خان کاظم(  د                      بابا  خوشحال( ج    شینواری حمزه( ب                روښان بایزید ( الف

من د  .60    می 
   و؟ ځای  کوم  ټاټون   پلرن   عیب 

  ( ج                                 کندهار (  ب                             ننګرهار ( الف
   کابل(  د                     غزن 

من .61    می 
    د  چا   د  عیب 

    وه؟ غړې کورن 

    سوداګرو  د ( ج           دربار  د  بابا  شاه احمد  د ( ب       خلکو  ساده د ( الف
    اولاد  روحانیانو  د ( د        کورن 

من .62    می 
    ورواستوله؟ ن    ته بابا  احمدشاه خ    کړ   تورن چا   عیب 

   د ( د                             دښمنان( ج                        مهی  ( ب                   عسکر ( الف
ان جرک      مسر 

من عسکر  خ    کله .63    می 
ا   ته عیب     د  ورکوله، سر 

   و؟ څه احساس هغ 

انه( ج               ژړا ( ب                             غوسه( الف ړ    بښل خ     وکړه غوښتنه( د           ویاړ  او  میر
   س 

من .64    می 
   شوه؟ مشهوره لقب کوم  په عیب 

  ( ب                     انا ( الف
من( د                              غرۍ شتر  ( ج                             عیب      تابعه می 

   تنظیموي؟ اړخ کوم  ژوند  د  ولس د  جرګه .65

  ( الف
   او  ټولنیر  ( ب                  لړۍ قانون 

   د ( ج                 دود  عرق 
    میل   یوازې( د                نظام ښوونخ 

   لري؟ درناوی  ډېر  ولی   ږيري سپتر    ک    جرګه په .66

   لري زور  ډېر  خ    ځکه( ج      لري  تجربه او  پوهه ډېر  خ    ځکه( ب             وي مالداران ډېر  خ    ځکه( الف

   ورکړی مقام ورته دولت خ    ځکه( د

ي؟  هوارۍ ستونزو   ډول کوم  د  ک    جرګه لویه په .67     کی  ږ

   ټاکنه ښوونکو  د ( د    پرېکړې سیاس   او  مل  ( ج     مسل   مالدارۍ د  یوازې( ب       شخړې کل    د  یوازې( الف

   د  .68
   وي؟  لازم    ته چا  پرېکړه  جرک 

   ته قاض   یوازې( د                  ته ګډونوالو   ټولو ( ج                      ته مسر   یوازې( ب     ته دولت یوازې( الف

    وه؟ رابلل   چا   جرګه لویه ځل لومړی ک    تاری    خ په .69

   تیمورشاه( د                         روښان بایزید ( ج                    بابا   شاه احمد ( ب   عبدالرحمن امیر ( الف

   لون    د  .70
   ده؟ څه ځانګړنه  مهمه جرک 

 د ( د    فشار  عسکري نظام د ( ج            موافقه او  ګډون  ګډ   خلکو  د ( ب             غوښتنه دولت د  یوازې( الف

   حل  اختلاف مذهب   

    ده؟ نښه کومه  ولسواک   د  جرګه .71

( د        قانون سی   دولت د ( ج                 واک زورواکانو  د ( ب          قبلول مشورې او  نظر  د  خلکو  د ( الف

    فیصله دین د  یوازې

    وشوه؟ جرګه لویه کومه   ځای  په سرخ شی   د  ک    کندهار   په .72

   قانون د ( ج       جرګه  انتخاب د  بابا  احمدشاه د ( ب   جرګه  سولی   د ( الف
   جرګه کلتور   د ( د    جرګه جوړون 

   د  ولی   .73
ي؟  ګڼل  ارزښتناک پرېکړې جرک     کی  ږ

ي خ    ځکه( الف    ن    ولس خ    ځکه( ج           لري ملاتړ  دولت د  خ    ځکه( ب      وي جی 
ام او  مب         کوي  احی 

    لري تعصب  قوم   خ    ځکه( د

   د  .74
ي؟  ګڼل  څه فلسفه اصل جرک     کی  ږ

 د ( د             لاره زور  د ( ج                یووالی او  عدالت ترمنځ خلکو  د ( ب              ښودل سیاست د ( الف

   تروی    ج دین

   دي؟ کوم  شیان  ارزښتمن ټولو  تر   لپاره ژوند  د  انسان د  .75

   او  پیس  ( الف
   ځمکه، اوبه، هوا،( ب               شتمب 

   کورونه  او  موټر ( ج                     منابع طبیغ   نور  او  ون 

    قلمونه او  کتابونه(  د

یال د  .76    د  چاپی 
؟ څه  باید  لپاره ساتب   

   وس 

 د  او  کرل  ونو  د ( ج            کول  پرې  او  وه ل  ځنګلونو  د ( ب              استعمال ځایه  ن    منابعو  طبیغ   د ( الف

        مخنیوی کثافاتو 

    ککړول  هوا  د ( د

؟ کېدای  ښه ژوند  او  وده انسان د  ک    ځای کوم  په .77  
   س 

یال  سمسور  پاک، په( ب             ک    سیمه چټله او  ککړه  په( الف   په( د     ک    جګړو  په( ج                  ک    چاپی 

   ک    دښتو  تشو 

یال د  .78 ونګ   چاپی  ړ ؟  څه څی     وان  

    لري نه زیان هېڅ کول  پرې  ځنګلونو  او  ونو  د ( ب                                    لري نه ارزښت اوبه او  هوا  د ( الف

    ساتنه غرونو  د  یوازې( د            دی زیات خورا   ارزښت هوا  او  خاورې ونو، اوبو، د ( ج
   ده کاق 

 *  ونیسو؟  مخه ککړتیا   د  شو  کولای  څنګه .79

  سرړک د ( ج                          زیاتول ګډوډۍ  د  خلکو  د ( ب               ک    ښارونو   په سوځول کثافاتو   د ( الف

        کول  ځای پر  ځای او  راټولول  کثافاتو   د ( د   کرل  ونه ته غاړې

یاله له کېدل  ښه ژوند  داخل   د  انسان د  ک    څه په .80    لري؟ تړاو  چاپی 
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یال،  پاک(  ب                   جګړه او  غوسه( الف (  د          ویره او  غم( ج                  خوشحالی   او  سکون چاپی 

   رحم   ن   

   له اسلام او  قرآن د  .81
یال د  مخ     ده؟ شوې ګڼل  څنګه ساتنه چاپی 

    مسؤلیت دولت د  یوازې( د               کار   کفارو   د ( ج         دنده مسلمان د ( ب             اهمیته ن   ( الف

یال د  که .82    ساتنه  چاپی 
ي؟ څه  ونس     پېښی  ږ

ي  ښه ژوند ( الف ي  طبیعت او   اوبه هوا،( ب      کی  ږ ي  روغ خلک( ج         خرابی  ږ ي  ښکل ښار ( د        کی  ږ     کی  ږ

یال د  ک    افغانستان په .83   دي؟ مشهورې ډېر  ښکلاوې کوم    چاپی 

   او  بیابانونه( الف
(  د              خاوره وچه او  یخب   ( ج                   ځنګلونه  سیندونه، غرونه،( ب            دښب 

  
    ښارونه یوازیب 

یال د  .84     وي؟ امله له شیانو  کومو   د  زیاتره ککړتیا   چاپی 

، موټرو  د ( الف  
، لوک   د ( د              کولو   ورزش د ( ج             څښل  اوبو  پاکو  د ( ب              کثافات  فابریګ 

   لوستل کتاب

   په جرګه .85
   لري؟ اهمیت څه  ک    ټولنه پښتب 

  خوشحالی   د  یوازې( ج                   لار  دودیزه حل  د  ستونزو  د  خلکو  د ( ب         ده ناسته ارزښته ن   ( الف

   ځای لوبو  د ( د  غونډه لپاره

   د  .86
    دی؟ څه  اصل جرک 

   حل  د  ستونزو  د  او  مشوره( ب   کول  جګړه( الف
  (  ج     کول  ناسب 

    جوړول بازار  د ( د             جوړول کورن 

   د  .87
ي؟  څنګه پرېکړې  جرک      کی  ږ

   د ( د        حکم په مسر   یو  د ( ج      خوښه په  خلکو  د  او  مشوره په( ب         ځور  په( الف
   لارې له هېواد  بهرن 

ي،  مخ سره ستونزو  له خلک خ    کله .88    کوي؟  څه دوی کی  ږ

   بل یو ( ج               جوړوي جرګه( ب        کوي  جګړه( الف
   کوي  پرېکړه یوازې  څوک هر ( د            وژن 

ه جرګه .89    جوړیږي؟ لخوا  خلکو   کومو   د  اکیر

  ( الف
ان قوم  ( ب                    ښخ     سوداګر ( د                ماشومان( ج                 ږیري سپتر   او  مسر 

   د  .90
    دی؟ کوم  ډول مشهوره یو   جرک 

ه( ج                              جرګه لویه( ب    لوبه فوټبال( الف     غونډه اخی   کل   د ( د             ټولنه ښوونیر 

  جرګه لویه .91
ا
   جوړیږي؟  لپاره څه  د  معمول

( د    لپاره ایښودلو  نوم  د  ماشومانو  د ( ج             لپاره پرېکړو  سیاس   او  مل   د ( ب             لپاره خوړو  د ( الف

    لپاره جشن کال  د 

   لون    .92
    جرک 

   دی؟ څه اهمیت تاریخ 

ي  پګ   پرېکړې مل   مهم( ب    ده تفری    ح یوازې( الف   په  خلکو  ښار  د  یوازې( د    دی ځای قمار  د ( ج          کی  ږ

   برخه ک  
    اخیسب 

   لون    د  .93
   ده؟ کومه  بیلګه مشهوره یوه جرک 

   د ( ج    لمانځنه اخی   د ( ب      ټاکنه پاچا  د  بابا  شاه احمد  د ( الف
    بازار  کل    د ( د              جوړېدل  ښوونخ 

    وه؟ لپاره څه د  جرګه  دویمه کندهار   د  .94

   توب پاچا  د  بابا  شاه احمد  د ( ب              لپاره جګړې د ( الف
 توکو  خوراک   د ( ج                       لپاره ټاکب 

   د ( د          لپاره ویشلو 
   ښوونخ 

   لپاره پرانیسب 

ه جرګه .95    کېده؟  ترسره ک    ځای کوم  په اکیر

ونو  په( د          ک    مارکېټ ښار  د ( ج           ک    جومات یا  غاړه پر  سیند  د ( ب    ک    هوټلونو  په( الف     ک    دفی 

تابه د  ولی   جرګه .96 ي؟  ګڼل  سمبول مسر    کی  ږ

  سپتر   یوازې ځکه( ج         کوي  حل ستونزې  ترمنځ خلکو   د  خ    ځکه( ب       راولی   خوشحالوي ځکه( الف

   وي  ناست ک    په ږیري

ي  ورکول خواږه  ک    په  خ    ځکه( د     کی  ږ

   لون    د  .97
   وې؟  څه لپاره خلکو   د  پایل   جرک 

   جګړه( د                              انضباط    ن   ( ج                    پرېکړه او  یووالی سوله،( ب                ګډوډي(  الف

ه افغانان لپاره پرېکړو  لویو  د  .98     کوله؟  غوره لار   کومه  اکیر

ې ټلیفون د ( ج                   جوړول جرګه( ب              لیکل لیک( الف     جګړه ناڅان   ( د                       خی 

   د  .99
ان جرک    کوي؟  پرېکړه مرسته په چا   د  مسر 

   له غوس   او  قهر  د ( الف
   له مشورې او  تجربه عقل، د ( ب           مخ 

 ورڅ  په پیسو  د ( ج                            مخ 

    غوښتنه پر  بهرنیانو  د ( د

   کوم    د  افغانستان د  جرګه لویه .100
   وه؟ ځانګړې لپاره برخ 

    یوې د ( ج                   لپاره افغانستان ټول د ( ب         خلک کابل  د  یوازې( الف
  یوې د ( د          لپاره کورن 

    لپاره سیم  

  


